- 1 -

闽应急〔2023〕23号

福建省应急管理厅关于公布首批
省级应急救援队伍的通知

各设区市应急管理局、平潭综合实验区综合执法与应急管理局：

根据《福建省省级应急救援队伍管理办法（试行）》（闽应

急规〔2022〕6号）、《福建省应急管理厅关于组织开展省级应

急救援队伍申报和审核选定工作的函》（闽应急函〔2022〕238

号）规定，经应急救援队伍自愿申报、有关部门推荐和我厅组织

实地考评，确定紫金山金铜矿矿山救护队等28支队伍为首批福

建省省级应急救援队伍（名单见附件），现予公布。

被确定为省级应急救援队伍的单位由省应急厅颁授牌匾并

授旗。各省级应急救援队伍要认真贯彻落实习近平总书记“对党

- 2 -

忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民”的训词精神，牢记使命，

不负重托，服从命令，听从指挥，积极备勤备战，刻苦训练，努

力提升自身综合素质和团体协作救援能力，真正做到召之即来、

来之能战、战之必胜，争做全省应对突发事件应急处置的“排头

兵”和应急救援的“先锋队”。请有关市、县应急管理局督促本

地省级应急救援队伍加强日常建设管理，协调地方政府和相关主

管部门针对区域内事故灾害的特点、难点，强化救援装备、物资

的资金投入，促进应急救援队伍的规范化建设。

附件：福建省首批省级应急救援队伍名单

福建省应急管理厅

2023年3月10日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

福建省首批省级应急救援队伍名单
序号 队伍名称 省级授牌名称 驻地 负责人 值班电话

1
紫金山金铜矿矿山

救护队

福建省矿山应急救

援紫金队
龙岩 郭耀芳 0597-3568666

2

福建省能源集团有

限责任公司矿山救

护大队

福建省矿山应急救

援福能队
三明 刘大海 0598-7410326

3
龙岩市煤矿矿山救

护队

福建省矿山应急救

援龙岩队
龙岩 张金龙 0597-3255119

4
福建马坑矿业公司

矿山救护队

福建省矿山应急救

援马坑队
龙岩 卢德聪 0597-2759260

5
中化泉州石化有限

公司消防支队

福建省危化应急救

援泉州石化队
泉州 李 成 0595-27570119

6

福建联合石油化工

有限公司专职消防

支队

福建省危化应急救

援联合石化队
泉州 王成宗 0595-87799119

7

万华化学（福建）

有限公司应急救援

中心

福建省危化应急救

援万华队
福州 王士锋 0591-38518119

8
泉州市泉港石化工

业区消防大队

福建省危化应急救

援泉港石化队
泉州 吴美荣 0595-27799119

9
兴海达（漳州）海

上救援队

福建省危化应急救

援古雷队
漳州 陈福镇 0596-6123233

10

南平市（邵武）危

险化学品应急救援

中心专职消防队

福建省危化应急救

援南平队
南平 金本煌 0599-6530119

11
福建迅捷防汛抗旱

服务有限公司救队

福建省防汛机动救

援支队
泉州 郑志军 0595-86006110

12
福建省围垦建设工

程有限公司

福建省防汛抗旱机

动抢险第一支队
漳州 苏友庆 0596-6557031

13
福建省水利水电工

程局有限公司

福建省防汛抗旱机

动抢险第二支队
泉州 潘木枝 0595-22370058

- 4 -

14 福建省水利水电工

程建设有限公司

福建省防汛抗旱机

动抢险第三支队
福州 林世森 0591-87553494

15
福建侨龙“龙吸水”

应急排涝抢险队

福建省防汛抗旱侨

龙队
龙岩 林立伦 0597-2331592

16
福鼎市专业森林消

防大队

福建省森林灭火应

急救援福鼎队
宁德 董俊明 0593-7805215

17
周宁县综合应急救

援队

福建省森林灭火应

急救援周宁队
宁德 郑志鹏 0593-5630119

18
长汀县综合应急分

队

福建省森林灭火应

急救援长汀队
龙岩 谢志辉 0597-6839119

19
武平县专业森林消

防大队

福建省森林灭火应

急救援武平队
龙岩 刘子春 0597-4822459

20
永安市森林消防大

队

福建省森林灭火应

急救援永安队
三明 林 伟 18850999777

21

中国安能集团第二

工程局有限公司厦

门分公司

福建省防汛抢险综

合支队
厦门 贺锦勇 0592-3023088

22
中建海峡建设发展

有限公司救援队

福建省工程应急救

援中建海峡队
福州 陈德斌 13959193894

23
中铁十六局集团有

限公司救援队

福建省工程应急救

援中铁十六局队
福州 韩 均 15960169887

24
福建省登山协会山

地救援队

福建省社会应急力

量救援队
福州 陈 文 18860169595

25
福建省曙光救援中

心

福建省社会应急力

量救援队
福州 陈 斌 0591-38110110

26
福建省星光救灾救

援服务中心

福建省社会应急力

量救援队
福州 张宜荣 0591-87110110

27
厦门市思明区蓝天

救援队

福建省社会应急力

量救援队
厦门 陈素珍

0592-2510566

4008909958

28 厦门市曙光救援队
福建省社会应急力

量救援队
厦门 王 刚 0592-5980396

抄送：省直有关单位，省级应急救援队伍。

福建省应急管理厅办公室 2023 年 3 月 10 日印发

	闽应急〔2023〕23号